Анализ  государственной  итоговой аттестации      выпускников 9 класса в 2022-2023  учебном году
        Основная цель государственной  итоговой  аттестации: получение объективной информации о состоянии качества образования, выявление и определение уровня освоения обучающимися учебной программы в рамках основной школы, повышение ответственности учителей-предметников за результаты труда.
В 2022-2023 учебном году в 9 классе обучалось 3 человека. Из них два человека проходили ГИА в форме ОГЭ, один человек в форме ГВЭ. На основании  решения педагогического совета, приказа по школе  все учащиеся были допущены к государственной итоговой аттестации. Государственные программы по всем предметам учебного плана выполнены в полном объёме.
Итоги государственной итоговой аттестации выпускников 9-го класса 
МБОУ ООШ № 38 за 2022-2023 учебный год 
	Предмет
	Кол-во 
сдававших
	Экзаменационная оценка  
	Успеваемость 
	Качество знаний
	Средний балл

	
	
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	
	
	

	Математика
	3
	0
	1
	1
	1
	66,6%
	33,3%
	7,3

	Русский язык
	3
	0
	1
	2
	0
	100%
	   33,3%
	17,6

	Информатика
	2
	0
	0
	1
	1
	50%
	0%
	6

	География
	2
	0
	1
	1
	0
	100%
	      50%
	19



Результаты ГИА по математике
РЕЗУЛЬТАТЫ ГИА ПО МАТЕМАТИКЕ  ПО КАЖДОМУ ВЫПУСКНИКУ
	

№
п/п
	

          Ф.И. учащегося
	Всего баллов
	Отметка, полученная на государственной итоговой аттестации
	Годовая отметка
	
	

	1
	Боярко Денис
	3/3
	2/2
	3
	 Не подтвердил годовую отметку
	ОГЭ

	2
	Камший Сергей
	16
	4
	3
	 Не подтвердил годовую отметку
	ОГЭ

	3
	Ходырева Варвара
	2/3
	2/3
	3
	Подтвердила годовую отметку
	ГВЭ



Из 3 учащихся, сдававших экзамен по математике:
- 1 учащийся подтвердил свою годовую отметку,
- 1 учащийся сдал экзамен ниже годовой отметки
- 1 учащийся сдал выше годовой отметки.

Сравнительный анализ результатов ГИА-9 по математике  за 12 лет:

	Учебный
год
	Кол-во 
уч-ся
	Учитель
	Успеваемость
	Кач-во

	«5»
	«4»
	«3»
	«2»

	2010-2011
	3
	З.В. Лего
	67 %
	33,3 %
	-
	1
	1
	1

	2011-2012
	10
	Н.Ю. Камший
	100 %
	20 %
	-
	2
	8
	-

	2012 – 2013
	8
	Н.Ю. Камший
	100 %
	50 %
	1
	3
	4
	-

	2013-2014
	8
	Н.Ю. Камший
	100 %
	87,5 %
	-
	7
	1
	-

	2014-2015
	     8
	Н.Ю. Камший
	100 %
	75 %
	1
	5
	2
	-

	2015-2016
	9
	Н.Ю. Камший
	66,7 %
	22,2 %
	2
	0
	4
	3

	2016-2017
	9
	Н.Ю. Камший
	100 %
	55,6 %
	2
	3
	4
	-

	2017-2018
	10
	Н.Ю. Камший
	78,8 %
	55,5 %
	1
	4
	2
	2

	2018-2019
	8
	С.В. Красильников
	88 %
	37,5 %
	-
	3
	4
	1

	2019-2020
	5
	ОГЭ не было
	
	
	
	
	
	

	2020-2021
	7
	С.В. Красильников
	71,4%
	42,8%
	-
	3
	2
	2

	2021-2022
	7
	С.В. Красильников
	100%
	57,1%
	1
	3
	3
	0

	2022-2023
	3
	С.В. Красильников
	66,6%
	33,3%
	0
	1
	1
	1



Динамика обученности выпускников 9-го класса
по математике в сравнении с  краевыми  и  районными показателями

	Учебный
год
	Количество 
уч-ся
	Учитель
	Средний балл по школе
	Средний балл по району
	Средний балл по краю

	2010-2011
	3
	З.В. Лего
	10
	14
	

	2011-2012
	10
	Н.Ю. Камший
	11,8
	13,9
	15,8

	2012 – 2013
	8
	Н.Ю. Камший
	17,4
	18,3
	18,8

	2013-2014
	8
	Н.Ю. Камший
	17,5
	18,4
	18,8

	2014-2015
	8
	Н.Ю. Камший
	19,25
	17,37
	

	2015-2016
	9
	Н.Ю. Камший
	14,1
	15,52
	16,1

	2016-2017
	9
	Н.Ю. Камший
	16,7
	16
	16,1

	2017-2018
	10
	Н.Ю. Камший
	13,7
	16,3
	

	2018-2019
	8
	С.В. Красильников
	12,6
	16,8
	

	2019-2020
	5
	ОГЭ не было
	
	
	

	2020-2021
	7
	С.В. Красильников
	12
	12
	

	2021-2022
	7
	С.В. Красильников
	15
	12,7
	

	2022-2023
	3
	С.В. Красильников
	9,5
	15,77
	



Наблюдается отрицательная динамика   динамика среднего балла по школе за последни1 год. В 2022 году средний балл по школе на 7,7 балла выше среднего балла 2023 года. 
Результаты ГИА по русскому языку 

РЕЗУЛЬТАТЫ ГИА ПО РУССКОМУ ЯЗЫКУ  ПО КАЖДОМУ ВЫПУСКНИКУ
	

№
п/п
	

          Ф.И. учащегося
	Всего баллов
	Отметка, полученная на государственной итоговой аттестации
	Годовая отметка
	
	

	1
	Боярко Денис
	18
	3
	3
	 Подтвердил годовую отметку
	ОГЭ

	2
	Камший Сергей
	23
	3
	4
	 Не подтвердил годовую отметку
	ОГЭ

	3
	Ходырева Варвара
	12
	4
	3
	Не  подтвердила годовую отметку
	ГВЭ



Из 3 учащихся, сдававших экзамен по русскому языку, 1 учащихся подтвердил свою годовую  отметку, 1 учащийся сдал экзамен выше годовой отметки.

Сравнительный анализ результатов ГИА-9 по русскому языку
  за 12 лет:
	Учебный
год
	Количество 
уч-ся
	Учитель
	Успеваемость,
%
	Качество,
%
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»

	2010-2011
	3
	Л.К. Скиба
	67 %
	33,3 %
	-
	1
	1
	1

	2011-2012
	10
	Л.К. Скиба
	100 %
	70 %
	3
	4
	3
	-

	2012 – 2013
	8
	Л.К. Скиба
	100 %
	87,5 %
	1
	6
	1
	-

	2013-2014
	8
	Л.К. Скиба
	100 %
	87,5 %
	1
	6
	1
	-

	2014-2015
	8
	И.В. Мамошина
	87,5 %
	62,5 %
	-
	5
	2
	1

	2015-2016
	9
	Е.В. Николаева
	100 %
	33,3 %
	1
	2
	6
	0

	2016-2017
	9
	Е.В. Николаева
	100 %
	55,6 %
	2
	3
	4
	0

	2017-2018
	9
	Е.В. Николаева
	100 %
	77,7 %
	2
	5
	2
	0

	2018-2019
	8
	А.Ю. Штырц
	100 %
	12,5 %
	-
	1
	7
	0

	2019-2020
	5
	А.Ю. Штырц
	ОГЭ не было
	
	
	
	
	

	2020-2021
	7
	А.Ю. Штырц
	100%
	71,4%
	1
	4
	2
	0

	2021-2022
	7
	А.Ю. Штырц
	100%
	100%
	3
	4
	0
	0

	2022-2023
	3
	А.Ю. Штырц
	100%
	33,3%
	0
	1
	2
	0



Динамика обученности выпускников 9-го класса
по русскому языку в сравнении с  краевыми  и  районными показателями
	Учебный
год
	Количество 
уч-ся
	Учитель
	Средний балл по школе
	Средний балл по району
	Средний балл по краю

	2010-2011
	3
	Л.К. Скиба
	26
	29,2
	

	2011-2012
	10
	Л.К. Скиба
	34,7
	33,9
	34,9

	2012 – 2013
	8
	Л.К. Скиба
	32
	33,4
	34,4

	2013-2014
	8
	Л.К. Скиба
	35,5
	35,97
	37

	2014-2015
	8
	И.В. Мамошина
	25
	27,29
	

	2015-2016
	9
	Е.В. Николаева
	24,2
	27,75
	28,5

	2016-2017
	9
	Е.В. Николаева
	29
	29,3
	28,8

	2017-2018
	9
	Е.В. Николаева
	28,8
	25
	

	2018-2019
	8
	А.Ю. Штырц
	24,4
	26,7
	

	2019-2020
	5
	А.Ю. Штырц
	ОГЭ не было
	
	

	2020-2021
	7
	А.Ю. Штырц
	26
	26
	

	2021-2022
	7
	А.Ю. Штырц
	28,71
	26,99
	

	2022-2023
	3
	А.Ю. Штырц
	20,5
	27,57
	



   Наблюдается  понижение  среднего балла по школе в 2023  году  по сравнению с 2022 годом на 11,1 балла. 
Экзамены по выбору
На государственной  итоговой аттестации в 2022-2023 учебном году выпускники школы  для экзамена по выбору выбрали 2 предмета учебного плана из числа, изучавшихся в 9 классе:

	

	Информатика
	География

	Количество учащихся
	2
	2





Результаты экзаменов по выбору

	
Предмет 
	Число учащихся, сдававших предмет
	Получили оценки
	
% качества
	
Успеваемость 
	
Средний 
балл

	
	
	
«5»
	
«4»
	
«3»
	
«2»
	
	
	

	Информатика 
	2
	-
	-
	1
	1
	0
	50
	6

	География
	2
	-
	1
	1
	-
	50
	100
	19




	
Предмет 
	Подтвердили годовую оценку
	Сдали выше годовой оценки
	Сдали ниже годовой оценки

	
	чел.
	%
	чел.
	%
	чел.
	%

	Информатика 
	0
	
	0
	
	2
	100 %

	География 
	2
	100%
	0
	
	
	


    
Необходимо отметить, что наиболее выбираемыми предметами для сдачи экзаменов на протяжении последних двух лет  являются: информатика и география. Данные предметы выбрали 100% выпускников.
Сравнительный анализ среднего балла экзаменов по выбору
 за последние два года
	Предмет 
	Средний балл

	
	2021-2022 учебный  год
	2022-2023 учебный  год

	Информатика
	11,5
	6

	География 
	23,4
	19

	Обществознание 
	28,5
	-

	Биология 
	29
	-



   Наблюдается значительное снижение среднего балла по информатике, географии в 2023 году. Это обусловлено тем, что в целях производственной необходимости, а именно, отсутствие специалистов, данные предметы ведут другие учителя школы.  
Выводы: Анализ полученных результатов государственной итоговой аттестации обучающихся   за 2022-2023 учебный год  позволяет сделать следующие предложения по подготовке к ГИА-2024:
1. Выпускники 9 класса  показали 100% успеваемость по русскому языку и географии  в ходе ГИА 2023 года.
2. Наблюдается значительное снижение среднего балла по всем предметам, вынесенным на ГИА.
3. Один выпускник не преодолел порог успешности по математике и информатике, не прошел ГИА и оставлен на повторное обучение в 9 классе.
4. Не все обучающиеся подтвердили свои годовые отметки.
5. Средний балл по предметам ниже районного балла.  
    4. Учителям-предметникам усилить работу по планированию с учетом типичных затруднений и пробелов в подготовке учащихся по всем разделам содержания и видам познавательных действий;
    5. Адаптировать содержание и методы обучения в связи с особенностями подготовки класса и каждого ученика.
   6. Улучшить работу по  повышению качества преподавания предметов, качества обученности выпускников, принятия мер по улучшению результатов ОГЭ.
   7.  С.В. Красильникову, учителю математики, С.А. Чабанцу, учителю информатики, организовать и провести работу с учеником, не прошедшим ГИА, в срок до 31 августа 2023 года.
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